EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA-SP -
DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA.

Em atenção à solicitação de análise evocado por  Vossa Excelência,  na condição de
relatora designada externo minha análise técnica fundamentada na Legislação Vigente.

Ao  analisar  o  Oficio  nº  136/2022,  que  anexou  ao Projeto  de  Lei  Complementar
protocolado nesta Casa de Lei sob o nº 14/2021, a Estimativa de Impacto Orçamentário Financeiro
Art.16 -  LRF,   a princípio nota-se os reflexos do aumento de despesa da dotação do exercício
vigente e dos subsequentes anos, mas não apresentou qual o percentual gasto com pessoal no
mês de novembro de 2021, para demonstrar se a despesa com pessoal encontra-se dentro do
percentual prudencial estabelecido em Lei que é de 51,30%.

O Projeto de Lei Complementar protocolado nesta Casa de Lei sob o nº 14/2021, cria
para  a   Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  o  quadro  geral  de  cargos  de
provimento em comissão e funções gratificadas. Para o  Serviço Autônomo de Água e Esgoto —
SAAE, cria novo quadro de cargos e respectivos salários referência, de provimento em comissão e
funções gratificadas com seus respectivos valores de gratificações da Administração Indireta —
Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE, conforme o Anexo IV desta Lei Complementar. E
para o Serviço Autônomo Municipal de Saúde — SAMS, cria novo quadro de cargos e respectivos
salários referência, de provimento em comissão e funções gratificadas e seus respectivos valores
de gratificações da Administração Indireta — Serviço Autônomo Municipal  de Saúde — SAMS,
conforme o Anexo VII desta Lei Complementar.

 Oriento  como  sugestão  que  todo  “Ato  Jurídico”  manifestado  no  Projeto  de  Lei
Complementar  protocolado  sob  o  nº  14/2021  e  nos  documentos  a  ele  anexados,  seja
encaminhado ao Procurador Jurídico desta Casa de Leis, para sanar quaisquer dúvidas. Diante do
exposto, fico a inteira disposi

Diante do exposto, fico a inteira disposição para sanar qualquer esclarecimento.

Ibitinga, 18 de janeiro de 2.022.

FATIMA APARECIDA JOHANSEN
Diretora Financeira

OUTROS - PLC Nº 14/2021

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 1
4/

20
21

- R
ec

eb
id

o
em

 1
8/

01
/2

02
2

16
:5

1:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a

Ap
ar

ec
id

a
Jo

ha
ns

en
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
06

7-
92

B4
-7

97
1-

94
17

.

Pag. 1/2

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 1
4/

20
21

- R
ec

eb
id

o
em

 1
8/

01
/2

02
2

16
:5

1:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a

Ap
ar

ec
id

a
Jo

ha
ns

en
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
06

7-
92

B4
-7

97
1-

94
17

.

Pag. 2/2